СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
          МУНИЦИПАЛЬНОГО
              ОБРАЗОВАНИЯ
  ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
     НОВООРСКОГО РАЙОНА
   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

             ТРЕТИЙ СОЗЫВ

                 РЕШЕНИЕ

      от  27  декабря 2019 года  №  163
О внесении изменений и дополнений в Решение
Совета депутатов от 20.05.2011 года № 37 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Чапаевский сельсовет»
      Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.20013 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  Протеста прокурора Новоорского района от 10.12.2019 года № 7/1-2019  на решение Совета депутатов МО Чапаевский сельсовет Новоорского района от 20.05.2011 года № 37 «О принятии положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Чапаевский сельсовет» и в целях приведения «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образования Чапаевский сельсовет»  в соответствие с нормами действующего законодательства,

Совет депутатов муниципального образования Чапаевский сельсовет

РЕШИЛ:

     1. Протест прокуратуры Новоорского района от 10.12.2019 года № 7/1-2019  на решение Совета депутатов МО Чапаевский сельсовет Новоорского района от 20.05.2011 года № 37 «О принятии положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Чапаевский сельсовет» и в целях приведения «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образования Чапаевский сельсовет» удовлетворить и внести следующие изменения и дополнения:

       1.1. Положение дополнено статьей 65.1 следующего содержания:

 «Статья 65.1  Перечень и оценка налоговых расходов
     1. Перечень налоговых расходов муниципального образования формируется в порядке, установленном администрацией муниципального образования разрезе муниципальных программ и их структурных элементов, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам.
     2. Оценка налоговых расходов муниципального образования осуществляется ежегодно в порядке, установленном администрацией сельсовета.
      Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ».

1.2. Часть 2 статьи 111 изложить в следующей редакции:

     «2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются проект решения об исполнении бюджета, пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, протокол публичных слушаний, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, иные документы, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Статью 113 Положения изложить в следующей редакции:
« Статья 113. Формы финансового контроля, осуществляемого сельским Советом

   1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета муниципального образования, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.
            Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

     2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью, контрольно-счетных органов муниципального образования.

           Полномочия по внешнему финансовому контролю могут передаваться на основании соглашения муниципальному району.
     3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами исполнительной власти администрации сельсовета

Полномочия по внутреннему финансовому контролю могут передаваться на основании соглашения муниципальному району.

     4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального образования.

     5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов муниципального образования в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности».

1.4. Дополнить Положение статьей 113.1 следующего содержания:

 «113.1 Методы осуществления муниципального финансового контроля
1. Методами осуществления муниципального финансового контроля являются проверка, ревизия, обследование.
2. Под проверкой в целях осуществления муниципального финансового контроля понимается совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период.
              Под ревизией в целях осуществления муниципального финансового контроля понимается комплексная проверка деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и правильности их отражения в бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Результаты проверки, ревизии оформляются актом.
3. Проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе встречные проверки.
Под камеральными проверками в целях осуществления муниципального финансового контроля понимаются проверки, проводимые по месту нахождения органа муниципального финансового контроля на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных документов, представленных по его запросу.
Под выездными проверками в целях осуществления государственного (муниципального) финансового контроля понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов.
Под встречными проверками в целях осуществления государственного (муниципального) финансового контроля понимаются проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.
4. Под обследованием в целях настоящего Положения  понимаются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля.
Результаты обследования оформляются заключением».
Глава
муниципального образования

Чапаевский сельсовет –

Председатель Совета депутатов                                                А.А.Бутырин